

542

Wet van 31 oktober 1986, houdende verhoging van de tarieven van de accijns van minerale oliën alsmede verhoging van de LPG-toeslag

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met de budgettaire problematiek wenselijk is de tarieven van de accijns van minerale oliën alsmede de toeslag in de motorrijtuigenbelasting voor op LPG rijdende motorrijtuigen te verhogen en voorts de regeling voor navordering en teruggaaf van accijns bij tariefwijzigingen van de accijns van minerale oliën op te nemen in de Wet op de accijns van minerale oliën;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de accijns van minerale oliën (Stb. 1964, 207)¹ worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. In **artikel 2**, eerste lid, onderdeel a, onder 1^o, wordt «f 69,85» vervangen door: f 78,85.

A.2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «f 3,26» vervangen door: f 10,26.

A.3. In het eerste lid, onderdeel c, onder 1^o, wordt «f 3,26» vervangen door: f 10,26.

A.4. In het eerste lid, onderdeel c, onder 2^o, wordt «f 18,46» vervangen door: f 25,46.

A.5. In het eerste lid, onderdeel d, wordt «f 0,924» vervangen door: f 3,424.

B.1. In **artikel 2a**, eerste lid, onderdeel a, wordt «f 0,69» vervangen door: f 0,78.

B.2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «0,03» vervangen door: f 0,10.

B.3. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «0,007» vervangen door: f0,032.

C. In **artikel 29a** wordt «f3,26» vervangen door: f10,26.

D. Na **artikel 33** wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende:

HOOFDSTUK Va

Navordering en teruggaaf bij tariefwijziging

AFDELING 1

Navordering

Artikel 33a. 1. Bij verhoging van de accijns zijn minerale oliën die bij het ingaan van die verhoging aanwezig zijn in of in vervoer zijn naar een opslagplaats onderworpen aan een navordering die gelijk is aan het bedrag van de verhoging van de accijns. Aan de navordering zijn niet onderworpen minerale oliën:

- a. die aanwezig zijn in een fabriek als is bedoeld in artikel 8 en die daar een nadere bewerking zullen ondergaan;
- b. die aanwezig zijn in een entrepot;
- c. die aanwezig zijn in een inrichting waarvoor een vergunning is afgegeven krachtens artikel 28 of in een fabriek waarvoor een vergunning is afgegeven krachtens artikel 33 in samenhang met artikel 220a van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen;
- d. waarvoor een vrijstelling van de accijns geldt.

2. Het bepaalde in het eerste lid, eerste volzin, is van overeenkomstige toepassing op minerale oliën die binnen een maand na het ingaan van de verhoging worden aangetroffen in een opslagplaats, alsmede die welke in die maand uit die opslagplaats blijken te zijn afgeleverd of aldaar blijken te zijn verbruikt, tenzij kan worden aangetoond dat de accijns van die minerale oliën is berekend naar het na die verhoging geldende hogere tarief.

Artikel 33b. 1. De eigenaar van de in een opslagplaats aanwezige minerale oliën is gehouden uiterlijk de derde dag na het ingaan van de verhoging van de accijns aangifte te doen van de hoeveelheid van aan navordering onderworpen minerale oliën. Indien de eigenaar buitenslands woont of is gevestigd en hier te lande een vertegenwoordiger heeft, is laatstgenoemde gehouden tot het doen van de aangifte.

2. De in het eerste lid gestelde termijn kan op verzoek van de eigenaar of diens vertegenwoordiger door de inspecteur worden verlengd tot één maand.

3. Onze Minister kan nadere regelen stellen met betrekking tot de aangifte.

4. De accijns is verschuldigd door degene die is gehouden tot het doen van de aangifte.

5. De accijns moet uiterlijk één maand na de daartoe gedane uitnodiging worden voldaan bij de door de inspecteur aan te wijzen ontvanger.

6. Navordering blijft achterwege indien de na te vorderen accijns niet meer bedraagt dan een door Onze Minister vast te stellen bedrag.

Artikel 33c. 1. Onder een opslagplaats wordt in dit hoofdstuk verstaan elk gebouw of terrein. Een met minerale oliën geladen vervoermiddel waarvan niet blijkt dat deze onderweg is naar een opslagplaats wordt met een opslagplaats gelijkgesteld.

2. Opslagplaatsen die in gebruik zijn bij een zelfde persoon worden te zamen als één opslagplaats aangemerkt.

Teruggaaf

Artikel 33d. Bij verlaging van de accijns wordt voor minerale oliën die bij het ingaan van die verlaging aanwezig zijn in of in vervoer zijn naar een opslagplaats op verzoek een teruggaaf verleend die gelijk is aan het bedrag van de verlaging van de accijns.

Artikel 33e. De eigenaar van de in een opslagplaats aanwezige minerale oliën of een vertegenwoordiger als is bedoeld in artikel 33b, eerste lid, dient uiterlijk de derde dag na het ingaan van de verlaging van de accijns het verzoek om teruggaaf te doen bij de inspecteur.

Artikel 33f. Artikel 33b, tweede en derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 33g. 1. De inspecteur stelt het bedrag van de teruggaaf vast bij beschikking.

2. Teruggaaf blijft achterwege indien de terug te geven accijns niet meer bedraagt dan een door Onze Minister vast te stellen bedrag.

3. De inspecteur wijst in de beschikking de ontvanger aan die de teruggaaf verleent.

4. De ontvanger is bevoegd de teruggaaf te verrekenen met enige door de belanghebbende aan het Rijk verschuldigde belasting.

ARTIKEL II

In de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 332)² worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. In **artikel 6**, eerste lid, onderdeel b, worden «f 265» en «f 45» vervangen door onderscheidenlijk f 342 en f 58.

Voorts wordt «127 percent» vervangen door: 164 percent.

A.2. In het tweede lid wordt de zinsnede «vermeerderd met 153 percent en met f 98, en wordt de vermeerdering van belasting, bedoeld in artikel 5, tweede lid, vermeerderd met 153 percent» vervangen door: vermeerderd met 197 percent en met f 126, en wordt de vermeerdering van belasting, bedoeld in artikel 5, tweede lid, vermeerderd met 164 percent.

A.3. In het derde lid wordt «127 percent» telkens vervangen door: 164 percent.

Voorts wordt «f 43» vervangen door: f 55.

B. In **artikel 9**, eerste lid, onderdeel i, wordt «Wet Autovervoer Personen (Stb. 1939, 527)» vervangen door: Wet Autovervoer Personen (Stb. 1975, 68).

ARTIKEL III

In **artikel 1**, eerste lid, van de Wet houdende tijdelijke fiscale maatregelen ter bevordering van het gebruik van ongelode benzine en de aankoop van schone en van beperkt schone personenauto's (Stb. 1986, 112) worden de laatste twee regels van de daarin opgenomen tabel vervangen door:

1986, ingaande 1 november	76,32	79,48
1987	76,54	79,62
1988	76,77	79,74.

ARTIKEL IV

1. Voor een motorrijtuig waarvoor vóór 1 november 1986 motorrijgenbelasting is betaald over een tijdvak waarvan een deel valt na 31 oktober 1986, is voor dat deel artikel II, onderdeel A, van deze wet niet van toepassing.

2. Het eerste lid is niet van toepassing in de gevallen waarin de motorrijtuigenbelasting is betaald na 15 juli 1986 over een tijdvak van twaalf of van drie maanden tenzij het betreft een geval waarin:

a. het in het eerste lid bedoelde deel van het tijdvak niet groter is dan zestien dagen;

b. de houder van het motorrijtuig voor de eerste maal voor dat motorrijtuig de belasting betaalt;

c. de houder van het motorrijtuig de belasting betaalt over een tijdvak dat aansluit op een tijdvak van twaalf of van drie maanden dat is geëindigd vóór 1 november 1986.

3. Voor motorrijtuigen waarmee gebruik van de weg wordt gemaakt op een tijdstip na 15 november 1986 en waarvoor vóór 1 november 1986 motorrijtuigenbelasting is betaald over een tijdvak dat geheel of gedeeltelijk valt na 31 oktober 1986 en waarop het eerste lid krachtens het bepaalde in het tweede lid niet van toepassing is, moet de ingevolge deze wet meer verschuldigde belasting over de op het tijdstip van het gebruik nog niet verstreken maanden van dat tijdvak vóór dat tijdstip worden betaald.

ARTIKEL V

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 november 1986.

2. Indien het Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst wordt uitgegeven na 31 oktober 1986 treedt zij in werking met ingang van 16 november 1986.

3. Indien het tweede lid toepassing vindt, worden in:

a. artikel III «1986, ingaande 1 november» vervangen door: 1986, ingaande 16 november;

b. artikel IV, eerste lid, «1 november 1986» en «31 oktober 1986» vervangen door onderscheidenlijk 16 november 1986 en 15 november 1986;

c. artikel IV, tweede lid, onderdeel c, «1 november 1986» vervangen door: 16 november 1986;

d. artikel IV, derde lid, «15 november 1986», «1 november 1986» en «31 oktober 1986» vervangen door onderscheidenlijk 30 november 1986, 16 november 1986 en 15 november 1986.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 31 oktober 1986

Beatrix

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Uitgegeven de eenendertigste oktober 1986

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

¹ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 5 juni 1985 (Stb. 313).

² Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 30 december 1983 (Stb. 717).

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1985/86, 19 612, 1986/87, 19 612

Hand. II 1986/87, blz. 535 t/m 560, 626

Kamerstukken I 1986/87, 19 612 (42, 42a, 42b, 42c)

Hand. I 1986/87, zie vergadering van 28 oktober 1986